
Diário Oficial do Distrito FederalNº 241, terça-feira, 19 de dezembro de 2017 PÁGINA 25

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017121900025

EXONERAR MARCOS FELIPE SILVA GODOI, matrícula 1.675.312-7, do cargo em Co-
missão DFG-07, de Chefe do Núcleo de Engenharia Clínica e Física Médica, da Gerência de
Apoio Operacional das Unidades de Atenção Especializada da Asa Sul, da Diretoria Ad-
ministrativa, da Superintendência da Região de Saúde Centro Sul, da Secretaria de Saúde do
Distrito Federal.
DESIGNAR LEANDRO CAMARGO CASSIMIRO, Técnico Administrativo, matrícula
1.442.839-3, para o cargo em Comissão DFG-07, de Chefe do Núcleo de Engenharia Clínica
e Física Médica, da Gerência de Apoio Operacional das Unidades de Atenção Especializada
da Asa Sul, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Centro
Sul, da Secretaria de Saúde do Distrito Federal.

MOEMA LIZIANE SILVA CAMPOS

HOSPITAL DE APOIO DE BRASILIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 67, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL DE APOIO DE BRASÍLIA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências regimentais e
considerando o disposto no art. 8º da Portaria nº 235, de 21 de setembro de 2015, RE-
SOLVE: CONCEDER Licença Prêmio por assiduidade, de acordo com o Art.139 da lei
Complementar 840 de 23/12/2011, ao servidor: STEPHAN RENZ, matrícula 1.438.348-9,
processo Sei 00060-00228596/2017-43, referente ao 1º quinquênio: de 11/06/2012 a
09/06/2017; condicionados os períodos de gozo aos critérios da Administração, deduzidos os
meses por ventura usufruídos.

ANELISE CARVALHO PULSCHEN

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017
O COORDENADOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regi-
mentais que lhes são conferidas pelo Artigo 31 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de
2017, combinado com a Instrução Nº 228 de 08 de Novembro de 2016 - DG, e de acordo
com as disposições contidas no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas
alterações, RESOLVE:
Art. 1º Designar THIAGO VINICIUS DE MELO ALMEIDA, matrícula 194437-1 como
executor e ISMAEL FERREIRA DE LIMA, matricula 93.873-4 como suplente, do contrato
nº. 43/2017, processo nº. 113. 027.567/2017, com a empresa Orbitel Telecomunicações e
Informática LTDA, cujo objeto é a execução de serviços especializados em engenharia,
contemplando a manutenção de sistemas de comunicação de dados com todos os equi-
pamentos de infraestrutura e serviços necessários para interligação das unidades que compõe
o complexo administrativo do DER-DF e BPRV.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação

ORDEM DE SERVIÇO Nº 06, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017
O COORDENADOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regi-
mentais que lhes são conferidas pelo Artigo 31 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de
2017, combinado com a Instrução Nº 228 de 08 de Novembro de 2016 - DG, e de acordo
com as disposições contidas no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas
alterações, RESOLVE:
Art. 1º Designar JESSÉ GOUVEA DE OLIVEIRA, matrícula 94.151-4 como executor e
ISMAEL FERREIRA DE LIMA, matricula 93.873-4 como suplente, do contrato nº. 44/2017,
processo nº. 113. 026.589/2017, com a empresa Lanlink Soluções e Comercialização em
Informática S/A, cujo objeto é a prestação de Serviços de Subscrições de Licenças de
Software, Banco de Dados e Sistema Operacional Microsoft.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação

JOSÉ GERALDO DE MELO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 99, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas
no artigo 15 do Decreto nº 38.036, de 03 de março de 2017, e tendo em vista a delegação
de competências conferida pelo artigo 3º, inciso VIII, da Portaria nº 21-SEMOB, de 03 de
maio de 2017, publicada no DODF nº 84, de 04 de maio de 2017, e republicada no DODF
nº 115, de 19 de junho de 2017, em atendimento às determinações normativas insculpidas no
art. 67 da Lei 8.666/1993, no art. 41 do Decreto nº 32.598/2010, na Portaria nº 29/2004-SGA
(e alterações) e ainda o constante do Processo nº 090.000261/2017 e Processo SEI-GDF nº
00090-00019485/2017-36, RESOLVE:
Art. 1º Designar THAÍS REGAL ARAÚJO, matrícula nº 264.132-1, e KÊNIO MÁRCIO
AVELAR, matrícula nº 220.771-0, para atuar como Executores Titular e Suplente, res-
pectivamente, do Contrato n.º 11/2017-SEMOB, celebrado entre a Secretaria de Estado de
Mobilidade do Distrito Federal e a empresa SHOX do Brasil Construções Ltda., que tem por
objeto a execução das obras de reforma do Terminal de Ônibus Urbano de Sobradinho
Centro.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

LUCAS TADEU DE PAIVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 100, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas
no artigo 15 do Decreto nº 38.036, de 03 de março de 2017, e tendo em vista a delegação
de competências conferida pelo artigo 3º, inciso VIII, da Portaria nº 21-SEMOB, de 03 de
maio de 2017, publicada no DODF nº 84, de 04 de maio de 2017, e republicada no DODF
nº 115, de 19 de junho de 2017, em atendimento às determinações normativas insculpidas no
art. 67 da Lei 8.666/1993, no art. 41 do Decreto nº 32.598/2010, na Portaria nº 29/2004-SGA
(e alterações) e ainda o constante do Processo nº 090.002923/2013 e Processo SEI-GDF nº
00113-00052359/2017-51, RESOLVE:
Art. 1º Designar ROBERTO LEDA SALDANHA, matrícula n.º 93.759-2, e SANDRA
SANTOS MARTINS, matrícula n.º 184.476-8, para atuar como Executores Titular e Su-
plente, respectivamente, do Contrato n.º 09/2017-SEMOB, celebrado entre a Secretaria de
Estado de Mobilidade do Distrito Federal e o Consórcio Rio Platense/NG, que tem por objeto
a execução das obras de alargamento das pontes sobre o Córrego Samambaia, Córrego
Vicente Pires e dos Viadutos sobre a "FCA - Ferrovia Centro-Atlântica" na DF-085-
EPTG.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

LUCAS TADEU DE PAIVA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017
O SUPERINTENDENTE DE OBRAS, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe conferidas
pelo Artigo 52 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, combinado com a Instrução
nº 26 09 de março de 2017 - DG, e de acordo com as disposições contidas no Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, RESOLVE:
Art. 1º Designar KENIO MÁRCIO AVELAR matrícula 220.771-0 e ROBERTO LÊDA
SALDANHA, matrícula 93.759-2, para atuarem nas funções de Executor (a) Titular e
Suplente, respectivamente, do Contrato nº 041/2017, celebrado entre o DEPA RTA M E N TO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL DER/DF e a empresa STRA-
TA ENGENHARIA LTDA, cujo objeto é a prestação de serviço de supervisão das obras de
reabilitação de pavimento com melhoramentos e adequação da capacidade da rodovia DF-
003 (EPIA) E VIA SUPLEMENTAR - Ligação Torto/Colorado, tudo conforme especi-
ficações do Edital e seus Anexos. Processo 113.005.298/2013.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação

GERALDO JACINTO DA SILVA FILHO

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

PORTARIA DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Parágrafo único, do artigo 128,
da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias da servidora GILSILENE DE
FATIMA DIAS RIBEIRO, matrícula 66.992-X, referente ao exercício de 2017, marcada para
o período de 06/12/2017 a 15/12/2017, ficando assegurada a servidora a fruição no período
de 08/01/2017 a 17/01/2017.
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias do servidor MARCO GO-
MES DE ALENCAR, matrícula 44.127-9, referente ao exercício de 2017, marcada para o
período de 06/01/2017 a 04/02/2017, a partir de 25/01/2017, ficando assegurada ao servidor
a fruição posterior do período suspenso.

JÚLIO GREGÓRIO FILHO

PORTARIA DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º do Decreto nº 23.212, de 06 de setembro de
2002, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado da avaliação final do Estágio Probatório, aos
servidores abaixo relacionados, observando-se a seguinte ordem: matrícula, nome, pontuação
e data de homologação.
Carreira Magistério Público do Distrito Federal:
ADMITIDOS NO EXERCÍCIO DE 2013: 222.199-3, MARIA JULIANA FAGUNDES PE-
REIRA, 10,00, 21/02/2016, APROVADO; 223.795-4, FREDERICO C. GONCALVES
MOURAO, 9,90, 10/04/2016, APROVADO;
ADMITIDOS NO EXERCÍCIO DE 2014: 226.177-4, RODRIGO S. GUIMARAES RO-
DRIGUES, 9,50, 05/02/2017, APROVADO; 228.189-9, MARIA DAS NEVES ALMEIDA
PESSOA, 10,00, 14/07/2017, APROVADO; 228.246-1, MARILUCIA FRANCISCA DA
SILVA, 9,76, 27/09/2017, APROVADO; 228.459-6, GABRIELA CHAVES DE LIMA AN-
DRADE , 8.40, 14/07/2017, APROVADO; 228.678-5, MARLEI LOPES HOLANDA, 10,00,
14/04/2017, APROVADO; 228.742-0, DANIELLE APARECIDA ALVES TEODORO ,
10,00, 20/01/2018, APROVADO; 229.065-0, VANESSA DE ALMEIDA BANDEIRA, 9,46,
14/07/2017, APROVADO; 229.114-2, FERNANDA RODRIGUES DOS SANTOS, 9,89,
14/07/2017, APROVADO; 229.340-4, MARIA ROSELIA SILVA DE OLIVEIRA , 10,00,
14/07/2017, APROVADO; 229.351-X, KRISSIANE MARQUES DA SILVA, 9,98,
14/07/2017, APROVADO; 229.393-5, STEPHANIE ROCHA ALVES DE SOUSA , 10,00,
14/07/2017, APROVADO; 229.579-2, ROGER DE SOUZA BARBOSA, 10,00, 14/07/2017,
APROVADO; 229.848-1, VICENTE LOPES DA LUZ, 10,00, 20/01/2018, APROVADO;
230.387-6, FABRICIA CHAGAS BARBOZA BISPO, 10,00, 14/07/2017, APROVADO;
230.929-7, EUNICE VITORIO DE OLIVEIRA, 9,83, 18/08/2017, APROVADO; 231.185-2,
MARIA GEIZIMAR ARRAES DOS SANTOS, 10,00, 09/09/2017, APROVADO; 231.203-
4, MARINA FRIGHETTO RESENDE SIQUEIRA, 9,68, 09/09/2017, APROVADO;
231.285-9, GABRIEL ALVES DE MIRANDA CARVALHO, 8,80, 30/10/2017, APRO-
VADO; 231.329-4, RICHARD JAMES LOPES DE ABREU, 10,00, 11/09/2017, APRO-
VADO; 231.568-8, MARA MARIA PEREIRA NOBRE, 10,00, 10/10/2017, APROVADO;
231.696-X, NATAN RIBEIRO ALVES , 10,00, 29/10/2017, APROVADO; 231.705-2, JA-
NETE KOSOUSKI, 10,00, 29/10/2017, APROVADO; 231.714-1, DANIEL LOURINHO
CASTELO BRANCO , 8,60, 29/10/2017, APROVADO; 231.715-X, SHARLENE FER-
NANDES CAMBRAIA, 9,90, 29/10/2017, APROVADO; 231.745-1, SANDRA DE FREI-
TAS OLIVEIRA, 10,00, 29/10/2017, APROVADO; 231.759-1, MATHEUS COSTA DE
SOUSA, 9,90, 30/10/2017, APROVADO; 231.767-2, BRUNNO MONTEIRO DUARTE
MOURAO, 10,00, 30/10/2017, APROVADO; 231.825-3, DENISE PEREIRA DOS SAN-

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ana.pontes
Realce


